
Gaceta
Parlamentaria

Año XXVII Palacio Legislativo de San Lázaro, jueves 13 de junio de 2024 Número 6546-VII

Jueves 13 de junio

CONTENIDO

Informes

De la Comisión de Zonas Metropolitanas, sexto semestral de
actividades de la LXV Legislatura (marzo-mayo de 2024)

Anexo VII



 

  

 
 

 
 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  

proletariado, revolucionario y defensor del Mayab”  

 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
  

 

 



 
 
 

 
 

 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

SEXTO INFORME SEMESTRAL DE ACTIVIDADES DE LA COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS, 
CORRESPONDIENTE AL TERCER AÑO DE EJERCICIO DE LA LXV LEGISLATURA, DEL PERIODO MARZO 

– MAYO 2024.  

ÍNDICE 

 

1. FUNDAMENTO LEGAL Y PERIODO DE INFORME 1 

2. ANTECEDENTES 1 

2.1 REFORMA AL ARTÍCULO 39 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO   

               GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 1 

3. INTEGRACIÓN DE LA COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 3 

4. INTEGRANTES DE LA COMISIÓN 4 

5. TRABAJO LEGISLATIVO 6 

5.1 REUNIONES DE JUNTA DIRECTIVA 6 

5.1.1 DÉCIMA SÉPTIMA REUNIÓN DE JUNTA DIRECTIVA 6 

5.1.2 DÉCIMA OCTAVA REUNIÓN JUNTA DIRECTIVA 12 

5.2 REUNIONES ORDINARIAS 16 

5.2.1 DÉCIMA SÉPTIMA REUNIÓN ORDINARIA 16 

5.2.2 DÉCIMA OCTAVA REUNIÓN ORDINARIA 24 

6. EVENTOS DE LA COMISIÓN 30 

6.1 OCTAVO FORO DIÁLOGOS METROPOLITANOS: BUENAS PRÁCTICAS Y GOBERNANZA,   

        LOS  OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE Y LA AGENDA METROPOLITANA.    

        SAN PEDRO TLAQUEPAQUE, JALISCO 30 

7. APLICACIÓN DE LOS RECURSOS ECONÓMICOS ASIGNADOS POR EL   

         COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN 32 

MENSAJE FINAL 33 



 
 

1 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

1. FUNDAMENTO LEGAL Y PERIODO DE INFORME 

 
La Comisión de Zonas Metropolitanas presenta el siguiente informe de actividades, 
correspondiente al segundo semestre del Tercer Año de Ejercicio de la LXV 
Legislatura, del periodo marzo - mayo 2024, con fundamento en el artículo 45 
numeral 6, inciso b) de la Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos 
Mexicanos, de los artículos 150 numeral 1 fracción X, 158 numeral 1 fracción III, 164 
y 165 del Reglamento de la Cámara de Diputados. 

 
2. ANTECEDENTES 

2.1 REFORMA AL ARTÍCULO 39 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO GENERAL DE LOS 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 
 

El 6 de octubre de 2021, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Decreto 

por el que se reforma el artículo 39 de la Ley Orgánica del Congreso General de los 

Estados Unidos Mexicanos, dando paso a la integración de las nuevas comisiones.  

 

… EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA: 

SE REFORMA EL ARTÍCULO 39 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO GENERAL DE 

LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

Artículo Único. Se reforma el segundo párrafo del numeral 2 del artículo 39 de la 

Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos, para quedar 

como sigue: 

ARTICULO 39. 

1. ... 

2. ... 

Las comisiones ordinarias serán: 

 

I. Asuntos Frontera Norte; 

II. Asuntos Frontera Sur; 

III. Asuntos Migratorios; 

IV. Atención a Grupos Vulnerables; 

V. Bienestar;  

VI. Cambio Climático y Sostenibilidad; 

VII. Ciencia, Tecnología e Innovación; 

VIII. Comunicaciones y Transportes; 

IX. Cultura y Cinematografía; 



 
 

2 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

X. Defensa Nacional; 

XI. Deporte; 

XII. Derechos de la Niñez y Adolescencia; 

XIII. Derechos Humanos; 

XIV. Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial; 

XV. Desarrollo y Conservación Rural, Agrícola Autosuficiencia Alimentaria; 

XVI. Diversidad; 

XVII. Economía, Comercio y Competitividad; 

XVIII. Economía Social y Fomento del Cooperativismo; 

XIX. Educación; 

XX. Energía; 

XXI. Federalismo y Desarrollo Municipal; 

XXII. Ganadería; 

XXIII. Gobernación y Población; 

XXIV. Hacienda y Crédito Público; 

XXV. Igualdad de Género; 

XXVI. Infraestructura; 

XXVII. Justicia; 

XXVIII. Juventud; 

XXIX. Marina; 

XXX. Medio Ambiente y Recursos Naturales; 

XXXI. Movilidad; 

XXXII. Pesca; 

XXXIII. Presupuesto y Cuenta Pública; 

XXXIV. Protección Civil y Prevención de Desastres; 

XXXV. Pueblos Indígenas y Afromexicanos; 

XXXVI. Puntos Constitucionales; 

XXXVII. Radio y Televisión; 

XXXVIII. Recursos Hidráulicos, Agua Potable y Saneamiento; 

XXXIX. Reforma Política-Electoral; 

XL. Relaciones Exteriores; 

XLI. Salud; 

XLII. Seguridad Ciudadana; 

XLIII. Seguridad Social; 

XLIV. Trabajo y Previsión Social; 

XLV. Transparencia y Anticorrupción; 

XLVI. Turismo; 

XLVII. Vivienda, y 



 
 

3 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

XLVIII. Zonas Metropolitanas. 

3. ... 

Transitorios 

Primero. El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 

el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. La Mesa Directiva de la Cámara de Diputados resolverá el turno de los 

asuntos que han sido presentados y turnados durante la LXV Legislatura en la Cámara 

de Diputados hasta antes de la entrada en vigor del presente Decreto, conforme a 

sus atribuciones, publicando en la Gaceta Parlamentaria el turno que corresponda 

atendiendo el contenido y la materia de las nuevas denominaciones de las comisiones 

ordinarias. 

Ciudad de México, a 5 de octubre de 2021.- Dip. Sergio Carlos Gutiérrez 

Luna, Presidente.- Rúbrica.- Sen. Olga Sánchez Cordero Dávila, Presidenta.- 

Rúbrica.- Dip. Luis Enrique Martínez Ventura, Secretario.- Rúbrica.- Sen. María 

Celeste Sánchez Sugía, Secretaria.- Rúbrica. 

 

El día 7 de octubre de 2021, en la Gaceta Parlamentaria se publicó el Acuerdo de la 

Junta de Coordinación Política por el que comunica el complemento de la integración 

nominal de las Comisiones Ordinarias de la LXV Legislatura de la Cámara de Diputados 

de H. Congreso de la Unión. 

 

3. INTEGRACIÓN DE LA COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

Grupo 
Parlamentario 

MORENA PRI PAN PVEM MC PT TOTAL 

Integrantes 8 5 1 1 2 1 18 

 

43%

28%

6%

6%

11%
6%

Integrantes

MORENA PRI PAN PVEM MC PT



 
 

4 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

4. INTEGRANTES DE LA COMISIÓN 

 DIPUTADO NOMBRE GRUPO 
PARLAMENTARIO 

 PRESIDENCIA 

 

 

 

 
MARIA ELENA  

LIMÓN GARCÍA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 SECRETARÍAS 

 

 

 
RAQUEL  

BONILLA HERRERA 
SECRETARIA 

 
 
 

 

 

 
MARIA LETICIA  
CHÁVEZ PÉREZ 

SECRETARIA 

 
 
 

 

 

 
JUAN MANUEL 
COLÍN GARCÍA 
SECRETARIO 

 
 
 

 

 

 
MARIANO  

GONZÁLEZ AGUIRRE 
SECRETARIO 

 
 

 

 

 
FERNANDO  
MARÍN DÍAZ  
SECRETARIO 

 
 
 

 

 

 
LUIS ENRIQUE  

MARTÍNEZ VENTURA  
SECRETARIO 

 

 

 

 

 
JOSÉ FREDY 

RODRÍGUEZ GUZMÁN 
SECRETARIO 

 
 
 



 
 

5 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 
MARIA GUADALUPE  

ROMÁN ÁVILA 
SECRETARIA 

 
 
 

 

 

 
OSCAR ERNESTO 
SALAZAR LUCAS 

SECRETARIO 

 

 

 

 
LILIA 

VILLAFUERTE ZAVALA 
SECRETARIA 

 

 INTEGRANTES 

 

 

 
JORGE ALBERTO  

BARRERA TOLEDO 
INTEGRANTE 

 
 
 

 

 

 
ANDRÉS MAURICIO  

CANTÚ RAMÍREZ 
INTEGRANTE 

 
 
 

 

 

 
STEVE ESTEBAN 

DEL RAZO MONTIEL 
INTEGRANTE 

 
 
 

 

 

 
CARLOS FERNANDO  
GARCÍA ASTORGA 

SECRETARIO 

 
 
 

  

 

XAVIER  
GONZÁLEZ ZIRIÓN 

INTEGRANTE 

 
 

 

 

 
JAVIER  

HUERTA JURADO 
INTEGRANTE 

 
 
 



 
 

6 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

5. TRABAJO LEGISLATIVO 

5.1 REUNIONES DE JUNTA DIRECTIVA 
 

En cumplimiento con el Artículo 150, fracción VII del Reglamento de la Cámara de Diputados, 

la Junta Directiva convocó a reuniones en las siguientes fechas:  

 

➢ 20 de marzo de 2024 

➢ 30 de abril de 2024 

En la Reunión de la Junta Directiva del 20 de marzo de 2024 se analizó y aprobó el Informe 

Semestral de Actividades de la Comisión de Zonas Metropolitanas, correspondiente al 

periodo septiembre 2023 – febrero 2024, llevándose a cabo a las 10:00 horas en el Salón 

Protocolo del Edificio A, en modalidad semipresencial.  

En la Reunión de la Junta Directiva del 30 de abril de 2024 se analizó y aprobó el Acta de la 

Décima Séptima Reunión Ordinaria de la Comisión de Zonas Metropolitanas, llevándose a 

cabo a las 09:30 horas en el Salón E del Edificio G, primer piso, en modalidad semipresencial. 

 

5.1.1 DÉCIMA SÉPTIMA REUNIÓN DE JUNTA DIRECTIVA 

Siendo las 10:00 horas del día miércoles 20 de marzo, en el Salón Protocolo del Edificio A, se 

llevó a cabo la Décimo Sétima Reunión de la Junta Directiva de la Comisión en la cual se dio 

lectura, discusión y aprobación del Informe Semestral de Actividades de la Comisión de Zonas 

Metropolitanas, correspondiente al periodo septiembre 2023 – febrero 2024, en modalidad 

semipresencial.  

Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados:  

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), Alejandro Carvajal Hidalgo (Morena), María Leticia Chávez 

Pérez (Movimiento Ciudadano), Fernando Marín Díaz (Morena), Luis Enrique Martínez 

Ventura (PT). 

 

 

 
VICENTE ALBERTO 
ONOFRE VÁZQUEZ 

 
 



 
 

7 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 
 



 
 

8 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

Diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 

 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día. 

Acto seguido, la Diputada presidenta de la Comisión, C. María Elena Limón García solicitó a 

la Secretaría dar lectura al orden del día y puso a consideración de los miembros presentes 

de la Comisión el Orden del Día.  

Con la venia de la diputada presidenta, el diputado Secretario Fernando Marín Díaz dio 

lectura al orden del día: Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día.  

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 
2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 
3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Sexta Reunión 

Ordinaria.  
4. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Informe de Actividades de la Comisión 

de Zonas Metropolitanas del periodo septiembre 2023 – febrero 2024. 
5. Asuntos generales.  
6. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por los integrantes de Junta Directiva de la comisión. 
 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la Décima Sexta Reunión 

Ordinaria. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día de la Comisión y la diputada presidenta 

puso a votación el acta de la Décima Sexta Reunión Ordinaria desde la aplicación a distancia 

APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso de no 

poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz.  

 



 
 

9 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 
 

 

Con 6 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Segunda 

Reunión Ordinaria. 

 

 

 

 



 
 

10 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Informe de Actividades de la Comisión 

de Zonas Metropolitanas de septiembre 2023 – febrero 2024. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día sometiendo a discusión y en su caso 

aprobación del Informe de Actividades correspondiente al periodo septiembre 2023 – 

febrero 2024. La diputada presidenta María Elena Limón García solicitó al secretario técnico 

de la Comisión, Mtro. Pedro Núñez presentara el informe correspondiente.  

El Mtro. Pedro Núñez Mendoza, secretario técnico inició la presentación del informe 

semestral de actividades en cumplimiento con lo que establece la Ley Orgánica del Congreso 

General de los Estados Unidos Mexicanos; así como el Reglamento de la Cámara de 

Diputados en sus distintos artículos 45 numeral 6 inciso b de la Ley Orgánica y el artículo 150 

numeral 1 fracción X; 158 numeral 1 fracción III, así como 164 y 165 del Reglamento de la 

Cámara de Diputados. 

Mencionó que en cuanto al trabajo legislativo se reportan cuatro reuniones de Junta 

Directiva, cuatro Reuniones Ordinarias, dos reuniones de trabajo, así como la asistencia a la 

primera sesión ordinaria del Consejo Nacional de Ordenamiento Territorial y Urbano y la 

comparecencia del secretario de SEDATU, el Arq. Román Meyer Falcón. 

En cuanto a la comparecencia del titular de la SEDATU señaló que realizó en Comisiones 

Unidas con Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial, con Vivienda y con Movilidad, el 

12 de octubre de 2023 en el marco de la glosa del Quinto Informe de Gobierno.  

Finalizó comentando que hay una serie de reuniones que se celebraron en el semestre de 

acuerdo a las siguientes fechas: el 28 de noviembre de 2023 se realizó una reunión de trabajo 

con el investigador del Centro GEO, ing. Yosu Mary Rodríguez Aldabe con la finalidad de 

conocer una investigación para Potenciar la resiliencia de las ciudades y sus territorios de 

pertenencia en el marco de los acuerdos sobre el cambio climático y de la Nueva Agenda 

Urbana. 

La diputada presidenta María Elena Limón García agradeció al secretario técnico la 

presentación del informe semestral y consultó al pleno de la Comisión si algún legislador o 

legisladora deseaba hacer uso de la palabra.  

La diputada presidenta sometió a votación desde la aplicación a distancia APRAV, abriéndose 

el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso de no poder emitir su voto 

por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

 



 
 

11 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 
 

Con 6 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el Informe de Actividades de la 

Comisión de Zonas Metropolitanas del periodo de septiembre 2023−febrero 2024. 



 
 

12 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

5. Asuntos generales 

La diputada presidente preguntó si alguna diputada o algún diputado deseaba hacer uso de 

la voz.  

Al no contar con alguna participación por parte de los integrantes de la comisión, la diputada 

presidenta hizo extensiva la invitación al siguiente foro Diálogos metropolitanos: Buenas 

prácticas y gobernanza será el 18 de abril en San Pedro Tlaquepaque, Jalisco; por lo que, las 

y los diputados que deseen asistir se pongan en contacto con el cuerpo técnico de la 

Comisión para efectos de la logística.   

 

 

6. Clausura y cita. 

Sin más asuntos por tratar, se clausuró la Décima Séptima Reunión de Junta Directiva a las 

10:27 horas, del día 20 de marzo de 2024 y se cita en breve para comenzar con la Décima 

Séptima Reunión Ordinaria. 

 

5.1.2 DÉCIMA OCTAVA REUNIÓN JUNTA DIRECTIVA 
 

El día martes 30 de abril de 2024 a las 09:30 horas en el Salón E del Edificio G, primer piso, 

en modalidad semipresencial, se llevó a cabo la Décima Octava Reunión de la Junta Directiva 

de la Comisión en la cual se analizó y aprobó el Acta de la Décima Séptima Reunión Ordinaria. 

 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados:  

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), María Leticia Chávez Pérez (Movimiento Ciudadano), 

Fernando Marín Díaz (Morena), Luis Enrique Martínez Ventura (PT), José Fredy Rodríguez 

Guzmán (Morena), Oscar Ernesto Salazar Lucas (PRI), Lilia Villafuerte Zavala (PVEM). 

 

 



 
 

13 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión.  



 
 

14 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día. 

Acto seguido, la Diputada presidenta de la Comisión, la C. María Elena Limón García solicitó 

al Secretario Técnico de la Comisión poner a consideración de los miembros presentes de la 

Junta directiva el Orden del día: 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la Décima Séptima Reunión 

Ordinaria. 

4. Asuntos generales. 

5. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por sus integrantes. 

 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la Décima Séptima Reunión 

Ordinaria. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día de la Comisión y la diputada presidenta 

puso a votación el acta de la Décima Séptima Reunión Ordinaria desde la aplicación a 

distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso 

de no poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

 



 
 

15 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 
 

Con 8 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Séptima 

Reunión Ordinaria. 

 

4. Asuntos generales. 

Ningún diputado hizo uso de la voz por lo que se dio paso al siguiente punto. 

5. Clausura y cita. 

Sin más asuntos por tratar, se clausuró la Décima Octava Reunión de Junta Directiva a las 

09:55 horas, del día 30 de abril de 2024 y se cita en breve para comenzar con la Décima 

Octava Reunión Ordinaria.  

 

 



 
 

16 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

5.2 REUNIONES ORDINARIAS 

 

5.2.1 DÉCIMA SÉPTIMA REUNIÓN ORDINARIA 

Siendo las 10:30 horas del día miércoles 20 de marzo, en el Salón Protocolo del Edificio A, se 

llevó a cabo la Décimo Sétima Reunión Ordinaria de la Comisión en la cual se dio lectura, 

discusión y aprobación del Informe Semestral de Actividades de la Comisión de Zonas 

Metropolitanas, correspondiente al periodo septiembre 2023 – febrero 2024, en modalidad 

semipresencial. 

 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados: 

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), Alejandro Carvajal Hidalgo (Morena), María Leticia Chávez 

Pérez (Movimiento Ciudadano), Juan Manuel Colín García (Morena), Fernando Marín Díaz 

(Morena), Luis Enrique Martínez Ventura (PT), María Guadalupe Román Ávila (Morena), 

Integrantes: Jorge Alberto Barrera Toledo (Morena), Andrés Mauricio Cantú Ramírez (PRI), 

Carlos Fernando García Astorga (PAN), Javier Huerta Jurado (Morena), Vicente Alberto 

Onofre Vázquez (PRI). 

 

 

 



 
 

17 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 



 
 

18 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

Diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 

 

 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

Acto seguido, la Diputada Presidenta de la Comisión, la C. María Elena Limón García solicitó 

a la Secretaría dar lectura al orden del día y puso a consideración de los miembros presentes 

de la Comisión el Orden del Día.  

Con la venia de la diputada presidenta, la diputada Secretaria Leticia Chávez Pérez dio lectura 

al orden del día: 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Sexta Reunión 

Ordinaria.  

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Informe de Actividades de la Comisión 

de Zonas Metropolitanas del periodo septiembre 2023 – febrero 2024. 

5. Asuntos generales. 

6. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por sus integrantes. 

 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Sexta Reunión 

Ordinaria. 

La diputada presidenta María Elena Limón García, solicitó a la Secretaría que de lectura al 

siguiente punto del orden del día y consulte si es de aprobarse. El diputado Fernando Marín 

Díaz, dio lectura al siguiente punto del orden del día; lectura discusión y en su caso 

aprobación del Acta de la Décima Sexta Reunión Ordinaria desde la aplicación a distancia 



 
 

19 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso de no 

poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

 

 



 
 

20 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 
 

Con 16 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Sexta 

Reunión Ordinaria. 

 

 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Informe de Actividades de la Comisión 

de Zonas Metropolitanas de septiembre 2023 – febrero 2024. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día sometiendo a discusión y en su caso 

aprobación del Informe de Actividades correspondiente al periodo septiembre 2023 – 

febrero 2024. La diputada presidenta María Elena Limón García solicitó al secretario técnico 

de la Comisión, Mtro. Pedro Núñez presentara el informe correspondiente.  

El Mtro. Pedro Núñez Mendoza, secretario técnico inició la presentación del informe 

semestral de actividades en cumplimiento con lo que establece la Ley Orgánica del Congreso 

General de los Estados Unidos Mexicanos; así como el Reglamento de la Cámara de 

Diputados en sus distintos artículos 45 numeral 6 inciso b de la Ley Orgánica y el artículo 150 

numeral 1 fracción X; 158 numeral 1 fracción III, así como 164 y 165 del Reglamento de la 

Cámara de Diputados. 



 
 

21 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

Mencionó que en cuanto al trabajo legislativo se reportan cuatro reuniones de Junta 

Directiva, cuatro Reuniones Ordinarias, dos reuniones de trabajo, así como la asistencia a la 

primera sesión ordinaria del Consejo Nacional de Ordenamiento Territorial y Urbano y la 

comparecencia del secretario de SEDATU, el Arq. Román Meyer Falcón. 

En cuanto a la comparecencia del titular de la SEDATU señaló que realizó en Comisiones 

Unidas con Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial, con Vivienda y con Movilidad, el 

12 de octubre de 2023 en el marco de la glosa del Quinto Informe de Gobierno.  

Finalizó comentando que hay una serie de reuniones que se celebraron en el semestre de 

acuerdo a las siguientes fechas: el 28 de noviembre de 2023 se realizó una reunión de trabajo 

con el investigador del Centro GEO, ing. Yosu Mary Rodríguez Aldabe con la finalidad de 

conocer una investigación para Potenciar la resiliencia de las ciudades y sus territorios de 

pertenencia en el marco de los acuerdos sobre el cambio climático y de la Nueva Agenda 

Urbana. 

La diputada presidenta María Elena Limón García agradeció al secretario técnico la 

presentación del informe semestral y consultó al pleno de la Comisión si algún legislador o 

legisladora deseaba hacer uso de la palabra. Asimismo, dio la bienvenida a los diputados 

Carlos Fernando García Astorga y Juan Manuel Colín García que se integran a la Comisión. 

La diputada presidenta sometió a votación desde la aplicación a distancia APRAV, abriéndose 

el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso de no poder emitir su voto 

por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

  
 



 
 

22 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 

 



 
 

23 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

Con 13 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el Informe de Actividades de 

la Comisión de Zonas Metropolitanas del periodo de septiembre 2023 – febrero 2024. 

 

 

5. Asuntos generales 

La diputada presidente preguntó si alguna diputada o algún diputado deseaba hacer uso de 

la voz.  

 El Diputado Carlos Fernando García Astorga agradeció la bienvenida por parte de la 

presidencia a la Comisión de Zonas Metropolitanas y reconoció la labor y agenda constante 

que se ha estado realizando en la Comisión; asimismo se puso a la orden para seguir 

trabajando y participando en las actividades que se tienen planeadas dentro de la Comisión.  

Por último, la diputada presidenta hizo extensiva la invitación al siguiente foro Diálogos 

metropolitanos: Buenas prácticas y gobernanza será el 20 de abril en San Pedro 

Tlaquepaque, Jalisco; por lo que, las y los diputados que deseen asistir se pongan en contacto 

con el cuerpo técnico de la Comisión para efectos de la logística. 

6. Clausura y cita. 

Se clausuró la reunión a las 10:57 horas, del día 20 de marzo de 2024, manifestando que la 

cita para la próxima reunión ordinaria se comunicará oportunamente. 

 

 



 
 

24 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

5.2.2 DÉCIMA OCTAVA REUNIÓN ORDINARIA  

Siendo las 10:00 horas del día martes 30 de abril de 2024, en el Salón E del Edificio G, primer 

piso, se llevó a cabo la Décimo Octava Reunión Ordinaria de la Comisión en la cual se analizó 

y aprobó el Acta de la Décima Séptima Reunión Ordinaria. 

 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados:  

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 
Raquel Bonilla Herrera (Morena), María Leticia Chávez Pérez (Movimiento Ciudadano), Juan 
Manuel Colín García (Morena), Fernando Marín Díaz (Morena), Luis Enrique Martínez 
Ventura (PT), José Fredy Rodríguez Guzmán (Morena), Oscar Ernesto Salazar Lucas (PRI), Lilia 
Villafuerte Zavala (PVEM); Integrantes: Jorge Alberto Barrera Toledo (Morena), Carlos 
Fernando García Astorga (PAN).  

 



 
 

25 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 
 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión.  



 
 

26 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día. 

Acto seguido, la Diputada presidenta de la Comisión, la C. María Elena Limón García solicitó 

al Secretario Técnico de la Comisión poner a consideración de los miembros presentes de la 

Junta directiva el Orden del día: 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la Décima Séptima Reunión 

Ordinaria. 

4. Asuntos generales. 

5. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por sus integrantes. 

 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la Décima Séptima Reunión 

Ordinaria. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día de la Comisión y la diputada presidenta 

puso a votación el acta de la Décima Séptima Reunión Ordinaria desde la aplicación a 

distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso 

de no poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz.  

 
 



 
 

27 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 



 
 

28 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 
 

Con 11 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Séptima 

Reunión Ordinaria. 

 

6. Asuntos generales. 

La diputada presidenta, María Elena Limón García solicitó al Secretario Técnico de la 

Comisión dar lectura al siguiente punto del orden día, relativo a Asuntos generales. 

La diputada presidenta realizó un breve recuento de los trabajos realizados durante la LXV 

Legislatura, desde su creación en octubre de 2021, la aprobación de tres opiniones a los 

Proyectos de Presupuestos de Egresos 2022, 2023 y 2024 del Ramo 15 correspondiente a la 

Sedatu, así como las reuniones de trabajo con académicos y especialistas en materia de 

metrópolis.  

Asimismo, mencionó la organización de ocho foros denominados Buenas prácticas y 

gobernanza a lo largo y ancho del país, poniendo en debate lo metropolitano fuera de la 

Cámara de Diputados y con ello dialogar con autoridades de los tres órdenes de gobierno, 

académicos, sociedad civil y especialistas de distintas entidades federativas sobre los 

desafíos que enfrentan las zonas metropolitanas del país. 

Agradeció a los integrantes de la comisión su compromiso, respeto y apoyo durante la 

legislatura recordando que los trabajos concluyen hasta el mes de agosto. De igual forma, 

invitó a los demás legisladores a hacer uso de la voz. 

El diputado Fernando Marín Díaz (Morena) agradeció poder trabajar con todos los 

integrantes de la comisión, conocer las problemáticas que enfrentan las zonas 

metropolitanas de todo el país, así como reconocer el trabajo realizado por la presidenta de 

la comisión.  



 
 

29 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

La diputada Lilia Villafuerte Zavala (PVEM) agradeció a la presidenta la presentación y 

mencionó que espera sumarse a los siguientes trabajos que la comisión realice ya que 

todavía existe mucho trabajo por hacer en materia de metrópolis.  

El diputado Carlos Fernando García Astorga (PAN) expresó su reconocimiento a las y los 

diputados integrantes de la comisión por su participación activa en cada uno de los trabajos 

y foros. Reconoció el trabajo de conducción de la diputada presidenta y el impulso de los 

temas metropolitanos. Afirmó que como habitante del Distrito 1 de Santa Catarina y San 

Pedro y que forman parte de la zona metropolitana de Monterrey es de suma importancia 

trabajar en temas referentes como la crisis hídrica que atraviesan diversas metrópolis, la 

seguridad, la movilidad y el desempleo que frena el desarrollo de la población.  

Por ello resulta indispensable poner al centro de la agenda legislativa las metrópolis porque 

en ellas habita el 65% de la población y son el principal activo del desarrollo nacional, aunque, 

se convierte en un gran reto hablar de desarrollo territorial, planeación, desarrollo urbano y 

de coordinación metropolitana si es necesario implementar acciones de política pública para 

fortalecer el Estado metropolitano acorde a la realidad de México. Finalizó felicitando el 

trabajo de cada uno de los integrantes que durante tres años visibilizaron los retos de las 

zonas metropolitanas. 

La diputada presidenta María 

Elena Limón García (Movimiento 

Ciudadano) informó que se está 

trabajando en la recopilación los 

trabajos realizados en los ocho 

foros metropolitanos y que se les 

estará enviando al correo 

institucional de cada integrante 

de la comisión. El compendio se 

entregará a la Cámara de 

Diputados ya que al ser una 

comisión de nueva creación se 

pretende dejar un precedente en materia metropolitana y que dentro de las futuras 

legislaturas la Comisión de Zonas Metropolitanas continúe trabajando por México.  

7. Clausura y cita. 

Sin más asuntos por tratar, se clausuró la Décima Octava Reunión de Junta Directiva a las 

10:27 horas, del día 30 de abril de 2024 y se cita en breve para comenzar con la Décima 

Octava Reunión Ordinaria. 



 
 

30 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

6. EVENTOS DE LA COMISIÓN 
 

6.1 OCTAVO FORO DIÁLOGOS METROPOLITANOS: BUENAS PRÁCTICAS Y GOBERNANZA. 

LOS  OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE Y LA AGENDA METROPOLITANA.  SAN 

PEDRO TLAQUEPAQUE, JALISCO 

El día 18 de abril de 2024, la Comisión de Zonas Metropolitanas, presidida por la diputada 

María Elena Limón García (MC), llevó a cabo el octavo foro Diálogos metropolitanos: buenas 

prácticas y gobernanza, Los objetivos de Desarrollo sostenible y la Agenda Metropolitana; 

donde se intercambiaron puntos de vista sobre las metas establecida en los Objetivos de 

Desarrollo Sustentable (ODS) y los retos que presentan las zonas metropolitanas del país. 

La diputada presidenta indicó que el desafío más grande es la superpoblación de espacios 
geográficos densamente habitados, la movilización óptima de las personas y una movilidad 
baja en emisiones de gases de efecto invernadero, que contribuyen al cambio climático, al 
aumento de temperaturas, afectan patrones de lluvia, alteran ciclos de producción de 
alimentos y abasto de agua, además de poner en riesgo la sostenibilidad de las metrópolis. 

 Resaltó la importancia de contar con una reglamentación de las zonas metropolitanas. 
Aunque es un tema pendiente en esta legislatura se seguirá trabajando para impulsar la 
coordinación metropolitana. 

La diputada Raquel Bonilla Herrera 
(Morena) explicó que se busca construir un 
marco jurídico que permita avanzar en los 
trabajos de las zonas metropolitanas y que, 
de la mano de diferentes entes de gobierno, 
se apliquen herramientas de planeación que 
logren no solo resolver las necesidades 
básicas de estas zonas, sino un nivel de 
conciencia de lo que implica las mismas. 

A su vez, la diputada Guadalupe Román Ávila María (Morena) indicó que es necesario seguir 

impulsando estos foros en donde participen encargados y representantes de algunas zonas 

metropolitanas, a fin de escuchar sus problemáticas, propuestas o algún plan de desarrollo 

para trabajar en este tema tan importante. 

 

 



 
 

31 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

Intervenciones de funcionarias, funcionarios y especialistas 

La presidenta municipal interina de San Pedro Tlaquepaque, Adriana Zúñiga Guerrero, refirió 

que los ODS y la agenda metropolitana son un reto para los 421 municipios de las 92 

metrópolis del país, donde viven más de 80 millones de personas y estos diálogos permitirán 

escuchar propuestas para analizar desde el ámbito académico temas transversales que no 

deben quedar de lado. Solicitó que el Congreso elabore un marco legislativo sobre 

planeación y gestión del desarrollo metropolitano. 

La directora del Instituto de Planeación y Gestión del Desarrollo del Área Metropolitana de 

Guadalajara, Martha Patricia Martínez Barba, dijo que es fundamental el diálogo sobre los 

problemas comunes de los municipios, como las temperaturas extremas, migración y la crisis 

del agua y estos encuentros son importantes para compartir experiencias y conocimientos.  

Roberto Arias de la Mora, presidente de El Colegio de Jalisco A.C., comentó que se debe 

reflexionar sobre lo que podemos aportar para ser sostenible nuestra calidad de vida y 

espacios metropolitanos.  

Representantes de instancias, organizaciones, universidades, especialistas, presidentes y 

presidentas de municipios y alcaldías manifestaron que es necesario promover leyes para las 

diversas zonas metropolitanas en beneficio de la población. Asimismo, trabajar de manera 

colaborativa en la agenda para estas zonas, crear conciencia de su importancia y construir 

una gobernanza metropolitana. 

 Conferencia magistral 

La conferencia magistral corrió a cargo del Dr. Magdiel Gómez Muñiz, del Centro 

Universitario de la Ciénega, de la Universidad de Guadalajara, con el tema “Los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y la Agenda Metropolitana en México”. 

Señaló que es imperativo analizar 

cómo cumplir con la Agenda 2030, 

y reflexionar hacia dónde va el país 

respecto a la planeación de sus 

zonas metropolitanas. Hizo notar 

que las limitaciones 

presupuestales, el difuso enfoque 

de derechos humanos, diferentes 

visiones de desarrollo y otros 

puntos de la gobernanza dentro de 

los ODS llevan a pensar que al 2030 no conseguiremos estar cerca de su cobertura.  



 
 

32 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

7. APLICACIÓN DE LOS RECURSOS ECONÓMICOS ASIGNADOS POR EL COMITÉ DE 

ADMINISTRACIÓN 

De acuerdo con los principios de transparencia, control y austeridad del gasto que 

concurren en la Cámara de Diputados, la Comisión de Zonas Metropolitanos de la LXV 

Legislatura con fundamento en la fracción XIII del artículo 165 del Reglamento de la 

Cámara de Diputados, ha ejercido mensualmente el “fondo fijo” para sufragar los gastos 

inmediatos que surgen en el desempeño de las actividades legislativas.  

Los recursos que el Comité de Administración ha destinado para el desarrollo de los 

trabajos de la comisión, se han comprobado en tiempo y forma a través de la 

documentación respectiva ante la Dirección General de Finanzas de la Secretaría de 

Servicios Administrativos y Financieros de la Cámara de Diputados, durante el periodo de 

marzo – mayo 2024. 

  



 
 

33 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

MENSAJE FINAL 
 

La Comisión de Zonas Metropolitanas de la LXV Legislatura ha tenido a bien cumplir con el 

objetivo que desde un inicio estableció en el programa anual de trabajo, en un ambiente 

plural y democrático, atendiendo las solicitudes de las y los integrantes de la Comisión de 

manera institucional y respetuosa por el bien de México. Para ello, la comisión planteó como 

propósito identificar y analizar las acciones legislativas que tiendan a armonizar el marco 

jurídico en la materia de zonas metropolitanas. 

Asimismo, la Comisión se enfocó en atender las metas trazadas en el programa anual de 

trabajo y con fundamento en el Reglamento de la Cámara de Diputados, la Comisión se 

reunió con las y los diputados integrantes para aprobar diversos asuntos como lo establece 

el marco jurídico del Poder Legislativo. 

También, la Comisión en su interés por conocer y tratar los temas de las zonas 

metropolitanas, organizó los foros metropolitanos para conocer los desafíos que enfrentan 

las metrópolis del país frente a las problemáticas actuales; para identificar y contribuir en 

acciones que brinden posibles abordajes de solución a los retos que enfrentan las y los 

mexicanos en la actualidad, fomentando la sostenibilidad, la resiliencia, la equidad y el 

derecho a la ciudad pensando siempre en el beneficio de todas y todos los mexicanos.  

La Comisión de Zonas Metropolitanas está por concluir sus trabajos como un cuerpo 

colegiado de la Cámara de Diputados, agradezco a cada una y uno de los diputados, quienes 

conforman la Comisión su compromiso, su activa participación para dar los mejores 

resultados en favor del fortalecimiento del andamiaje institucional y el marco jurídico en la 

materia, siempre pensando y actuando en favor de México.  

 

Palacio Legislativo de San Lázaro a 05 de junio de 2024. 













Gaceta Parlamentaria Jueves 13 de junio de 2024

Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la Unión, LXV Legislatura

Secretaría General

Secretaría de Servicios Parlamentarios

Gaceta Parlamentaria de la Cámara de Diputados

Director: Juan Luis Concheiro Bórquez, Edición: Casimiro Femat Saldívar, Ricardo Águila Sánchez, Antonio Mariscal Pioquinto.

Apoyo Documental: Dirección General de Proceso Legislativo. Domicilio: Avenida Congreso de la Unión, número 66, edificio E, cuarto nivel, Palacio Le-
gislativo de San Lázaro, colonia El Parque, CP 15969. Teléfono: 5036 0000, extensión 54046. Dirección electrónica: http://gaceta.diputados.gob.mx/

Mesa Directiva

Diputados: Marcela Guerra Castillo, presidenta; vicepresidentes, Karla Yuritzi
Almazán Burgos, MORENA;   Lilia Caritina Olvera Coronel, PAN; Blanca Maria
del Socorro Alcalá Ruiz, PRI; secretarios, Brenda Espinoza López, MORENA; Dia-
na Estefania Gutiérrez Valtierra, PAN; Fuensanta Guadalupe Guerrero Esquivel,
PRI; Nayeli Arlen Fernández Cruz, PVEM; Pedro Vázquez González, PT; Vania
Roxana Ávila García, MOVIMIENTO CIUDADANO; Karina Isabel Garivo Sánchez,
PRD. 

Junta de Coordinación Política

Diputados: Jorge Romero Herrera, presidente; Moi-
sés Ignacio Mier Velasco, Morena; Rubén Ignacio
Moreira Valdez, PRI; Carlos Alberto Puente Salas,
PVEM; Alberto Anaya Gutiérrez, PT; Braulio López
Ochoa Mijares, MOVIMIENTO CIUDADANO; Francisco
Javier Huacus Esquivel, PRD.


	Zonas Metropolitanas con votas.pdf
	Zonas Metropolitanas
	Votas Zonas Metropolitanas

	Página en blanco

